
 

 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n 282 del 28/03/2017  

 
 
 
 

 
Direzione Generale 10 – Direzione Generale  per 
l'Università, la Ricerca e l'Innovazione 
 
 

 
 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 
 

Asse 2 - Obiettivo Operativo 2.2 - Approvazione del rendiconto di spesa per il progetto 

PROGRAMMA DI INVESTIMENTO IN ATTIVITA' DI SOSTEGNO ALL'INNOVAZIONE E TT. DI 

CUI AL D.D. N.69 DEL 26/06/2014 presentato dalla societa' STAMEC S.R.L. del CONSORZIO 

Sistema Campania S.c.a r.l. , nell'ambito del CONTRATTO DI PROGRAMMA REGIONALE PER 

LO SVILUPPO INNOVATIVO DELLE FILIERE MANIFATTURIERE STRATEGICHE IN 

CAMPANIA - Codice Smile "215", CUP B58C14000240007 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

a) che, con la Decisione C(2007) 4265 del 11/09/2007, la Commissione europea ha approvato il 

POR Campania FESR 2007/2013 e, con le decisioni C(2012)1843 del 27/3/2012, 

C(2013)4196 del 5/7/2013 e C(2014)8168 del 29/10/2014, ne ha approvato le successive 

proposte di modifica; 

b) che, rispettivamente, con Delibere n. 1921 del 09/11/2007, n. 166 del 4/4/2012, n. 226 del 

19/7/2013 e n. 657 del 23/12/2014, la Giunta regionale ha preso atto delle succitate 

Decisioni della Commissione europea; 

c) che, in particolare, con la Decisione C(2013)4196 del 05/07/2013 la Commissione europea ha 

tra l’altro rideterminato il tetto massimo di cofinanziamento comunitario per ogni asse 

prioritario; 

d) che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 438 del 15 novembre 2013 è stato 

designato quale Responsabile dell’Ob. Op. 2.2 il Dott. Giuseppe Russo; 

e) che con Regolamento (UE) n. 1224/2013 della Commissione del 29 novembre 2013 è stato 

modificato il Regolamento 800/2008 per quanto riguarda il periodo di applicazione; 

f) che, con DGR n. 548 del 10/11/2015, la Giunta ha modificato il modello organizzativo del POR 

FESR 2007/2013 attribuendo la titolarità dei capitoli di spesa e dei relativi stanziamenti in 

conto competenza e cassa nonché dei residui ai dirigenti responsabili dell’attuazione delle 

operazioni finanziate con il POR FESR 2007/2013; 

g) che, con D.G.R. n.58 del 07/02/2017 è stata disposta, tra l’altro, la prosecuzione delle funzioni 

dirigenziali del Dott. Giuseppe Russo; 

h) che, con L.R. n. 4 del 20/01/2017, così come modificato dalla L.R. n.9 del 03/02/2017, il 

Consiglio Regionale ha approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2017/2019 della Regione Campania”; 

i) che, con D.G.R. n. 6 del 10/01/2017, pubblicata sul B.U.R.C. n.10 del 02/02/2017, è stata 

disposta l’approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione Campania; 

j) che, con D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 è stato approvato il Bilancio Gestionale per l’annualità 

2017; 

k) che, con D.G.R. n. 75 del 14/02/2017, è stato disposto di provvedere, ai sensi dell'art. 4, 

comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, all’iscrizione in termini di 

competenza e di cassa della somma di € 74.947.807,15 nel bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2017; 

l) che, D.D. n.15 del 16/02/2017, la Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, ha provveduto all’accertamento sui capitoli di entrata 2040 e 2042; 

 

 
PREMESSO ALTRESI' 

a) che con Legge Regionale n. 12 del 28/11/2007, recante “Incentivi alle Imprese per 

l’Attivazione del Piano di Azione per lo Sviluppo Economico Regionale”, è stato definito il 

sistema degli incentivi atti a consentire lo sviluppo del sistema produttivo campano ed il 

raggiungimento degli obiettivi del PASER; 

b) che l’articolo 2 della richiamata legge12/2007 ha istituito lo strumento agevolativo 

denominato “Contratto di Programma Regionale”; 

c) che in data 28/11/2007 è stato emanato il “Regolamento di attuazione per il Contratto di 

Programma Regionale” approvato dal Consiglio Regionale il 30/10/2007; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

d) che, in ottemperanza a quanto disposto all’art.1 comma 3 del richiamato “Regolamento di 

attuazione per il Contratto di Programma Regionale”, la Giunta Regionale con deliberazioni n. 

78 e n. 79, entrambe del 05/02/2010, ha provveduto ad approvare rispettivamente il 

“Disciplinare Attività Produttive” ed il “Disciplinare Ricerca, Sviluppo e Innovazione”; 

e) che con Delibera di Giunta Regionale n.88 del 06/03/2012, ad oggetto: <<Grande Programma 

- sviluppo della filiera automotive campana" e Grande Programma "sviluppo innovativo della 

filiera aerospaziale campana". Ratifica del protocollo di intesa tra il Ministero dello Sviluppo 

Economico e la Regione Campania – determinazioni>> è stato disposto,  tra l'altro, di 

destinare all’attivazione del regime di aiuti “Contratto di Programma Regionale”, istituito con 

l’articolo 2 della Legge Regionale n. 12/2007, come disciplinato con le Deliberazioni di Giunta 

Regionale n.78/2010 e n.79/2010 in precedenza citate, uno stanziamento complessivo di € 

150.000.000,00, e un tetto massimo di € 75.000.000,00 per ciascuna delle suddette filiere, a 

valere sugli obiettivi operativi POR FESR e POR FSE di seguito indicati: 

1. € 70.000.000 a valere sul POR FESR 2007-2013 - Obiettivo specifico 2a - “Potenziamento 

del sistema della ricerca e innovazione ed implementazione delle tecnologie nei sistemi 

produttivi” - Obiettivo Operativo 2.2; 

2. € 70.000.000 a valere sul POR FESR 2007-2013 - Obiettivo specifico 2b - “Sviluppo della 

competitività insediamenti produttivi e logistica” – Obiettivo Operativo 2.3; 

3. € 10.000.000 a valere sul POR FSE 2007-2013 per € 9.000.000,00 sull’Obiettivo 

Specifico- a) sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei 

lavoratori, Obiettivo Operativo a.1, e per € 1.000.000,00 sull’ Obiettivo Specifico b) -

favorire l’innovazione e la produttività attraverso una migliore e qualità del lavoro, 

Obiettivo Operativo b.1; 

f) che con Decreto Dirigenziale n. 31 del 14/09/2012 - Struttura di Missione – U.O.G.P. – è stato 

approvato l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse – “Contratto di Programma 

Regionale per lo Sviluppo Innovativo delle Filiere Manifatturiere Strategiche in Campania” – 

con Allegati, il quale, all’art. 10 comma 2, ha fissato alle ore 9.00, del 14/12/2012, il termine 

ultimo per la presentazione delle Proposte di Contratto; 

g) che il regime di aiuti di cui al citato Decreto Dirigenziale n.31 del 14/09/2012 – Struttura di 

Missione – UOGP, è esentato dalla notificazione alla CE ai sensi del Reg. CE 800/08, ed è stato 

comunicato alla Commissione tramite il protocollo informatico SANI con ricevuta del 

17/01/2013, e pubblicato sulla GUUE C37 del 07/02/2014, ricevendo il numero di 

identificazione SA.36094 (13/X9); 

h) che, in data 25/06/2014, terminata la fase di negoziazione, la Conferenza dei Servizi ha 

approvato il Piano definitivo sottoscritto dal Proponente Consorzio Sistema Campania 
S.c.a.r.l. e dalle singole imprese beneficiarie; 

i) che, il Piano Definitivo prevedeva, tra gli altri, il Piano Definitivo dell’Impresa/Beneficiario  

STAMEC S.R.L.; 
j) che, con Decreto Dirigenziale n. 69 del 26/06/2014, è stata disposta la presa d’atto del “Piano 

Definitivo degli Interventi” sottoscritto dal Consorzio Sistema Campania S.c.a.r.l. e dalle 

imprese beneficiarie e approvato dalla Conferenza di Servizi in data 25/06/2014; 

k) che, con il medesimo Decreto Dirigenziale, coerentemente con quanto previsto dalla 

richiamata D.G.R. n.201/2014, è stata disposta la concessione di un’agevolazione complessiva 

pari ad € 112.500,00 in favore della società STAMEC S.R.L., per la realizzazione del progetto 

di Trasferimento Tecnologico previsto dal Piano Definitivo degli interventi dell’impresa 
STAMEC S.R.L a il cui costo ammissibile è pari complessivamente ad € 150.000,00;  

l) che, in data 30/06/2014 è stato sottoscritto tra la Regione Campania, le imprese beneficiarie 

ed il soggetto proponente, il Contratto di Programma Consorzio Sistema Campania S.c.a.r.l., 
C.U.C.P. JA58Z-000049 Repertorio CO.2014.0000010 del 30/06/2014; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

m) che, in ossequio a quanto previsto dalla normativa vigente, si è provveduto a generare il 

Codice Unico di Progetto (CUP), che per il progetto in essere è B58C14000240007; 

n) che, al contempo, è stato altresì disposto l’inserimento dei dati attinenti al progetto nel 

sistema di monitoraggio SMILE che ha generato il relativo codice ID: 215; 

o) che, con D.D. n.1427 del 22/12/2014, è stata impegnata e liquidata la somma di € 33.750,00, 

a valere sulle risorse del P.O. FESR 2007/2013 Obiettivo Operativo 2.2, a titolo di I Acconto 

per il progetto in precedenza citato;  

 

 

CONSIDERATO   
a) che la società STAMEC S.R.L. ha presentato con pec del 30/09/2016 acquisita al Prot n. 

0646418 del 04/10/2016 e successiva integrazione, la documentazione giustificativa delle 

spese sostenute per la realizzazione dell’intervento agevolato in uno con la documentazione 

tecnico-scientifica attestante le attività di R&S svolte; 

b) che, a tal fine con la medesima nota, la società ha richiesto la liquidazione del saldo;  

 

 
ACQUISITE  

a) con nota Prot. n.0132739 del 23/02/2017, le risultanze delle attività di controllo e valutazione 

economico-amministrativo da parte dell’Esperto dell’assistenza tecnica specialistica per il 

progetto presentato dalla società STAMEC S.R.L.;   
b) con pec del 05/03/2017, le risultanze delle attività di valutazione tecnico-scientifica, nonché la 

congruità e la pertinenza dei costi sostenuti dalla società STAMEC S.R.L. da parte dell’Esperto 

Tecnico Scientifico per il progetto presentato; 

c) con pec del 05/03/2017, la scheda finale dei costi ammissibili valere sui fondi PO FESR 

Campania 2007-2013 per il progetto presentato dalla società STAMEC S.R.L;  
 

PRESO ATTO 

a) che, risultano essere ammissibili sui fondi POR Campania FESR 2007-2013 per il progetto di 

Trasferimento Tecnologico presentato dalla società STAMEC S.R.L. costi per un valore totale 

di € 35.000,00 così suddiviso:  
 
 

STAMEC S.R.L. del CONSORZIO SISTEMA CAMPANIA SCARL 
Costi approvati 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

DESCRIZIONE 
Costi 

approvati 
CdP 

Costi 

rendicontati 

Costi  

ammessi 

Avanzamento 

rendicontato 

Avanzamento 

ammissibile 

A) Personale dipendente           

B) Personale non 
dipendente 

          

C) Attrezzature           

D) Fabbricati e Terreni           

E) Servizi di Ricerca           

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

STAMEC S.R.L. del CONSORZIO SISTEMA CAMPANIA SCARL 
Costi approvati 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

DESCRIZIONE Costi 
approvati 

Costi 
rendicontati 

Costi  
ammessi 

Avanzamento 
rendicontato 

Avanzamento 
ammissibile 

F) Competenze tecniche 150.000,00 35.000,00 35.000,00 23,33% 23,33% 

G) Brevetti           

H) Licenze d'uso           

I) Spese Generali           

L) Altri costi d'esercizio           

M) IVA non detraibile           

N) Studi di Fattibilità           

O) Personale Altamente 

Qualificato 
          

TOTALE  150.000,00 35.000,00 35.000,00     

 
b) che, conseguentemente, il contributo spettante alla società STAMEC S.R.L. è risultato pari 

complessivamente ad € 26.500,00; 

 

 
RITENUTO 

a) pertanto, di approvare il rendiconto delle spese sostenute dalla società STAMEC S.R.L. per la 

realizzazione del progetto ammesso alle agevolazioni del Contratto di Programma Regionale in 

parola, il cui ammontare è pari complessivamente ad € 35.000,00; 

b) di dover determinare, in relazione ai costi ammissibili succitati, in € 26.250,00 il contributo 

complessivo spettante alla società STAMEC S.R.L.; 

c) di dover autorizzare, in relazione alla anticipazione effettuata in favore della società STAMEC 

S.R.L., pari ad € 33.750,00, il recupero della somma di € 7.500,00; 

 

VISTI 

a) l’Ordinamento amministrativo della Regione Campania approvato con L.R. n. 12/2011; 

b) la DGR 407 del 6/8/2013; 

c) la DGR 378 del 24/09/2013; 

d) il DPGR 438 del 15/11/2013; 

e) la D.G.R. n. 548 del 10/11/2015 

f) la DGR n. 723 del 16/12/2015 

g) la D.G.R. n.593 del 25/10/2016; 

h) la D.G.R. n.757 del 20/12/2016; 

i) la L.R. n. 3 del 20/01/2017 – BURC n. 7 del 20/01/2017- (Legge di stabilità regionale anno 

2017); 

j) la L.R. n. 4 del 20/01/2016 -BURC n. 7 del 20/01/2017- (Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2017-2019 della Regione Campania); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

k) la D.G.R.  n. 6 del 10/01/2017 -BURC n. 10 del 02/02/2017- (Approvazione documento tecnico 

di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione 

Campania); 

l) la D.G.R. n.58 del 07/02/2017; 

m) la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 - BURC n. 13 del 13/02/2017- (Approvazione Bilancio Gestionale 

2017/2019); 

 

 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.2 nonché 

dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo 

 
 

DECRETA 
 

1. di approvare il rendiconto delle spese sostenute dalla società STAMEC S.R.L. per la realizzazione 

del progetto di Trasferimento Tecnologico, ammesso alle agevolazioni del Contratto di 

Programma Regionale in parola, il cui ammontare è pari complessivamente ad € 35.000,00; 

2. di determinare, in relazione ai costi ammissibili succitati, in € 26.250,00 il contributo 

complessivo spettante alla società STAMEC S.R.L.; 

3. di autorizzare, in relazione alla anticipazione effettuata in favore della società STAMEC S.R.L., 

pari ad € 33.750,00, il recupero della somma di € 7.500,00; 

4. di trasmettere il presente atto all’UOD Gestione delle Spese regionali (Dir. Gen. 13, UOD 04), 

all’Autorità di Certificazione del POR FESR 2007/2013 (Dir. Gen. 13, UOD 07), al Beneficiario, 

all’Autorità di Gestione del POR FESR 2007/2013 (Dir. Gen. 16) e per opportuna conoscenza:  

• Presidente  

• al Capo di Gabinetto;  

• all'Assessore ai Fondi europei  

• all’Assessore all'Internazionalizzazione, Start-up, Innovazione;  

• al BURC per la pubblicazione e, per gli obblighi di cui agli Artt. 26 e 27 del D.Lgs 

n.33/2013, al sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

Il Responsabile dell’O.O. 2.2 
       Dott. Giuseppe Russo 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017


	BURC n. 29 del  3 Aprile 2017

